
REGIONE PIEMONTE BU43 27/10/2016 
 

Codice A12000 
D.D. 15 settembre 2016, n. 153 
Comitato Salone del Gusto. Impegno di spesa di Euro 400.000,00 per il biennio 2016-2017 sul 
capitolo 186421, cosi' ripartito: Euro 200.000,00 sul capitolo 186421/2016 ed Euro 200.000,00 
sul capitolo 186421/2017. 
 
La Regione Piemonte, contitolare, con la Città di Torino e l’Associazione Slow Food Italia del 
marchio “Salone del Gusto”,  ha assunto negli anni un ruolo di primo piano nel sostenere l’evento 
nelle sue diverse fasi di ideazione, progettazione e realizzazione, destinando a tal fine fondi 
regionali a favore del “Comitato Salone del Gusto”, costituito dai partner suddetti  con lo scopo di 
promuovere e organizzare il Salone, nonché definire le linee guida e gli aspetti di comunicazione, di 
valorizzazione e gestione  del marchio.  
 
L’evento permette alle migliaia di visitatori non solo di vivere un’esperienza gastronomica molto 
varia, ma anche di approfondire temi cruciali legati alla produzione e al consumo del cibo nei 
diversi continenti, quali la salvaguardia della biodiversità, OGM, land grabbing e molti altri. 
 
Al fine consentire lo svolgimento dell’evento, che si realizzerà a Torino tra il 22 e il 26 settembre e 
a cui contribuiscono finanziariamente Regione Piemonte e Città di Torino, è stata avanzata dal 
Presidente del Comitato Salone del Gusto alla Regione Piemonte una richiesta di contributo 
finanziario (ns. protocollo n. 19107 del 15/9/2016) di complessivi Euro 400.000,00 sul biennio 
2016/2017, in conformità a quanto deliberato dal Consiglio direttivo, secondo la seguente 
ripartizione: Euro 200.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2016 ed Euro 200.000,00 a valere 
sull’esercizio finanziario 2017. 
 
Il contributo finanziario relativo al biennio 2016/2017 sarà corrisposto secondo le seguenti 
ripartizioni e modalità: 

- Euro 200.000,00 (pari al totale dell’importo previsto per l’esercizio finanziario 2016) ad 
esecutività della presente determinazione; 

- Euro 200.000,00 (pari al saldo dell’intero contributo previsto per l’esercizio finanziario 
2017) previa approvazione di idonea rendicontazione finanziaria comprovante i costi 
complessivamente sostenuti per la realizzazione dell’evento. 

 
Tutto ciò premesso, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 

Il DIRETTORE 
 
vista la L.R. n. 6/77 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre 
manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto di documentazione di 
interesse storico ed artistico” e successive modifiche e integrazioni;  
 
visto il D.lgs  n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
visto l’art. 17, comma 3, lettera b) della LR n. 23/2008 recante “Disciplina dell’organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale;  
 
visto il D. Lgs. 118/2011 



 
vista la D.G.R. n. 1-1518 del 4/6/2015 recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(P.T.P.C.) e il relativo Programma per la trasparenza per il triennio 2015-2017) 
 
vista la L.R. n. 6/2016 “Bilancio di previsione finanziario 2016-2018” 
 
vista la D.G.R. n. 3-3122 del 11/4/2016 “ Legge regionale 6/2016 ‘Bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018’. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento: ripartizione 
delle unità di voto del bilancio in categorie e macroaggregati. Contestuale approvazione del bilancio 
finanziario di gestione 2016-2018: ripartizione delle categorie e dei macroaggregati in capitoli ai 
fini della gestione e della rendicontazione”; 
 
vista la D.G.R. n. 1-3185 del 26/4/2016 “Legge regionale 6/2016 ‘Bilancio di previsione finanziario 
2016-2018’. Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 10, 
comma 2 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.; 
 
vista la D.G.R. n. 7-3725 del 27 luglio 2016 “Esercizio finanziario 2016 – Indirizzi per l’assunzione 
di impegni di competenza rispetto agli stanziamenti di cassa” 
 

DETERMINA 
 
- di destinare al Comitato Salone del Gusto il contributo finanziario per il biennio 2016/2017, pari 
ad Euro 400.000,00; 
- di provvedere , per le motivazioni espresse in premessa, all’impegno di spesa, in favore del 
Comitato Salone del Gusto (cod. beneficiario 127435) secondo la seguente ripartizione: Euro 
200.000,00 sul capitolo 186421/2016 (Ass.ne 100625) ed Euro 200.000,00 sul capitolo 
186421/2017 (Ass.ne 100360); 

Transazione elementare 
Conto finanziario: U.1.04.04.01.001 
Transaz. Unione europea: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 

- di erogare il suddetto contributo finanziario secondo le seguenti ripartizioni e modalità: 
- Euro 200.000,00 (pari al totale dell’importo previsto per l’esercizio finanziario 2016) ad 

esecutività della presente determinazione; 
- Euro 200.000,00 (pari al saldo dell’intero contributo previsto per l’esercizio finanziario 

2017) previa approvazione di idonea rendicontazione finanziaria comprovante i costi 
complessivamente sostenuti per la realizzazione dell’evento. 

 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”, 
dei seguenti dati: 
 
Beneficiario: Comitato Salone del Gusto 
C.F. 97676420017 
Importo: 400.000,00 
Responsabile del procedimento: Dott. Luciano Conterno 
Modalità individuazione del beneficiario: L.R. n. 6/77. 
 



Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso entro il  termine di 60 giorni innanzi al 
TAR della Regione Piemonte. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R 22/2010. 
 
 
 
 
       Dr. Luciano Conterno 
 


